§ 22. Nunc demum massa organica ulterius expedita una cum virium formatione correspondente perfectiori status in puer dynamicus disserendi locum invenit paululum, quantum humeri ferant, fusius delineandus. Viribus novis adhuc ideo nondum obtusis talis imprimitur character, ut facilius recipient atque in stimulum reagant vividius, ast exigua perseverantia ac fortitudine: est enim lex in natura ab ovo usque ad malum rerum existentium, lex definita pulcherrimis, quos nulli adhuc naturae pictorum immitari fuit datum, coloribus ab eximio Nostro HARTMANNO depicta. Non igitur mirum tantum videre nisum in actionem continuam, animum nova captandi et dulcem in se ipsum fiduciam. Magna pro stimulus receptivitas secum fert eruditionem, sed et validam ad consuetudines et desuetudines pronitatem; ad eruditionem nisus lubentissime sympatheticis cum reliquis ho-

minibus ambientibus sensationibus excitatur, eoque nisus evadit immitandi; vivax est phantasia et nequaquam in altiora directa objecta puerulum novae eique ignotae tradit relationi sibi ipsi blandienti; mentis actio nonnisi perceptionibus haeret amoenis, quum econtra, quae extra sensus jacent, sensatione patefiunt et in voluntate qua instinctus prorumpit moralis: quando ita dicere fas esset, minorem hominem inter et bestiam necessitatem assumere liceret, ac nonnullis philosophis placuit nimis bestiarum amantibus. Progerminat obscura quaedam vis cuiusdam primitiae imponderabilis, nec tempore, nec spatio addictae animam, ut ita dicam, macrocosmi efficientis, quae posita, quam mundum nominamus constituit; evigilat haec sensatio sponte sensationibus independens in timore prae sycophantiis primo conspicua.

Dispositio in morbos.

§ 25. Praedominium in hac aetate textus cellulosi ejusdem systematis aegritudines, licet minores, quo proximior aetas juvenilis accedit, producit. Idem agitur cum vita irritabili ac sensitiva minus virtutis potentissimis opponente externis, ea tamen differentia, quod morbi horum systematum frequentiores passim occurant, activis, ast non necessario. Actio vividior vasorum reproductiverum, vasorum lymphaticorum et glandularum ejusdem nominis magnam involvunt affectionum morbosarum necessitatem, quum etiam accedat, ut fomitum morbidorum facilior permittatur susceptio. Membranae mucosae irritabiles ni-

mium, extus vero summe patentes haud raras et fixas sistant morborum sedes. Irreparabilem tam facile et eheu, non raro tenerrimae genti perversa animi et mentis directio imprimit labem, quas enumerare earumque reddere rationem psychopathologis convenit.

Aetas juvenilis.

§ 24. Illa vitae humanae periodus, quae tantam in organismo metamorphosin ponit proteiformem, sive spectemus corporis, sive mentis animique facultates scrutemur, florem omnis evolutionis praeserferentes, ut nobis objectum sit viribus omnibus dignum, quod licet summus fuerit animus, tamen quisque lectorum eruditorum in hac physiologo et psychologo terenda area inveniet. Res publica vero non minus magnum inde, quando paedagogorum munus sanctissimum ita esset absolutum, quomodo exquisita in hanc juvenilem periodum dictat eruditio, emolumentum hauriret, nec non parentes tantos in filiis et filiabus deplorandos haberent nostri saeculi scripulum adeo defoedantes, ac sordidis nebulis obtegentes, si educatio non fuerit perversa maculataque, si genitores in seligendis educatoribus ac eductricibus majorem foverent solertiam natosque illis ut plurimum traderent erudiendos, quibus et sapientia et sal est *propriae experientiae*.

§ 25. Hanc aetatem non immerito omnis temporis decantatam lyris, poëtae cum anni vere compararunt, religiones nonnullae post tumulum vitam futuram dulci ac insonti ludibrio floridam

sibi imaginarunt juventutem. — Propter quod hominis evolutio ab hinc rapidius procedat, novus et animae et corpori imprimitur character; ut vero homo hoc adtingat perfectionis culmen, insigniori indiget temporis intervallo reliquis animantibus origini proximioribus: qualis ratio et obtinet in nationibus, quarum mentalis excultio non tam alta gaudet scala, et ^{quae} evolutionis perfectae limites pre illis citius tangunt; quod per vastas terrarum regiones oceanumque peregrinantes testantur. Quotiescumque entes vegetabiles eorumque evolutionis ulterioris periodos consideramus, quum planta quaedam nobilior minus ignobili serius cyclum suae percurrat vitae, satis abunde comprobatum habemus. Gradum hunc perfectionis foeminae praे viris celerius ac evidentius nanciscuntur, quem nos pubertatem vocamus. Tempus vero, quo haec intrat, determinare minime valemus, quum clima, consuetudines variae, educatione, praematura nimiaque mentis intentio, in alterum sexum lege citius se manifestans libido aliaeque circumstantiae laterales symbolam suam hue conferentes illam seriorem ocyoremve reddere queant. Vivacissimum nostram in rem argumentum polum oppositum utrumque offerens in nivearum et sole fere ambustarum regionum, quarum soboles sunt, puellis habemus; vegetationi cuivis obsecundans Itala terra puellas puberes reddit duodecim annorum.

§ 26. Vis plastica in sistema genitale jam nunc directa insignis totius organismi revolutionis in causa est. Hac periodo in juvēne ab initio pilli teneri (lanugo) in faciei labio superiore, in men-

to, nec non in regione pubis erumpunt, qui de die in diem frequentiores, longiores crassioresque adparent; larynx fit amplior, unde vox profundior, validior, asperior; brachia solidiora, incessus firmus; testes acquirunt vasa majora, magis magisque secernere incipiunt, paris ratio et in glandula observatur prostata. — Pueriae jamjam loquuntur voce sonora, elevantur mammae juvenile decorantes pectus seducente albedine suavi, fiunt turgidae, porriguntur eoque magis quasi oscillando, quum amans adspiciant objectum; crura magis divergentia, progerminat lanugo in pudendis, prominet mons Veneris; uterus sanguine prius inops cartilagineeque durus ditior evadit vasis, levior, magisque succulentus; intrat fluxus catamenialis omni lunae qua tributum solvendus, et matura fit virgo acerba.

§ 27. Quae antea somno vitam degebant occultam, organis evigilatis eorundem existentia actionibus iisdem solum propriis patefiat oportet, quarum et directionis ratio peculiaritatem quandam involvit: quos nec somniavit antea organismus invincibili modo in alterum sexum diriguntur nisus novam inseparabilemque efficientes unionem, cuius productum nil nisi propagationem et generis humani numero numeri auctionem constituit. Temporis puncto, quo planta meretricia pulchredine sensus mirabundos splendentibus coloribus aromateque suo in gaudium offendit, exhilarat, roboratque, eodem momento in formationem individuorum sibi similium videtur intenta; robore acquisito ac virtute per omnem organismum inflata, ad propagationem nisum in animali

natura tanta excitat fortitudine, quae saniei proxima nulibi ac in realisatione ejusdem nisus pristine requiei locum invenire permittit; miro et in homine hic nisus excitat effectus. Tenerima puella prima jam juventa sensationem quamdam occultam in alterum percipit sexum, quam ad altiorem quemdam esse destinatam scopum nulli non censemus.—Peculiari sensatione in foemina perilitur adolescens ejusdem rationem nec sibi, nec aliis reddere quiens, prima germinatione ad psychen potius, quam ad somma referenda, quin organorum genitalium intercedat mechanismus, in altius cum reliquis individuis haec periodus impellitur commercium; oculus definitis non amplius addictus terminis majorem naturae existentis perspicere et scrutari contendit fortiusque *Unum* quoddam in singulis et toto omnians, et quidem adeo, ut singulari in concreto imperfecta esse sentiat sensationibus ductus sympatheticis. En, amicitiae vagabundae in juventute ortum! en, primum pro firmioribus radicibus amoris in alterum sexum figendis germunculum primum! qui vero amor chimicae et electricae adefinitionis instar in homogeneitate locum habente antinomia partim, partim de die in diem magis se enucleante pulchritudinis sensu fundatur ac primus semper genuinus psychicus ac idealis, postea vero ac insensibili modo corporea natura miscendus corporeas ponens adeptentias.

§ 28. Adolescens non amplius infantili delectatur ludo; amiculorum gaudium recusat; quum econtra praesentis amiculae necessitas magis urgeat ac antea, absentem vividius cupit videre ac

involuntarie ferme, quo dulcinellam invenisse somniat, adgreditur locum; cogitat de ea vigilans, somniansque de nocte ejus imaginem cernit. Illa vero insontis florida puella hilaris juvenis lumen vivacia, quin pudore perfundantur genae, non amplius perfert, eadem tamen lumina fugere velle eidem animus non est; occulte in juvenem nictitat, oculum in terram figit et suavis veluti Aurora rosea insontiae rubedo genas suffundit, quam primum ejusdem oculus huic obvius redditur amantis; improvise quando concurrit uterque expavescit, fortiter palpitat corculum, opprimitur pectus; profunda suspiria mittit absenti et loquax fit taciturnus, fit moestus, de nocte inquietus in tenebras spectat, spectat in noctivagas faces coeli iiscum vigilias cum somno mutando uterque. Veluti fragiles ab aura vibrantur aristae omnipotente uterque agitatur amore. Quamprimum vero, quae expostulant, vividius persentiunt, eaque norunt; quid non suscipiunt ad satisfacendum nisui ac dependentibus plenas carpendas vitibus uvas! — Labor nullus nimis premens, suscipitur; periculum extat nullum, perfertur. Quaecunque in deliciis et officiis habentur, dulcissimo libantur amori; potus repudiantur et cibus, requies fugitur et somnus, parentes deseruntur et natales, imo virtus frequenter haud respicitur et honos, objectum amatum omnibus carius, quae huicdum cordi cara et optata fuere, aestimatur.

§ 29. Hujus vero pubertatis periodi introitu altiores hominis facultates perseverante altiori receptivitatis gradu fortitudinem offerunt majorem

et ad actiones continuas et novas stimulos suscipiendo nisus in sciendi erumpit cupidinem; imaginatio enim fit vividior et vivacior, pro pulchritudine sensus non minus ac pro quovis ideali magno magis magisque evolvitur et propriae vis magis magisque crescens sensatio, fortitudinem animo imprimit et spernere pericula docet. Ast receptivitas spontaneitatem superat; nec voluntas adtingit dominatum; inde incontinentia et characteris firmi absentia. Quid vero dicamus de hanc periodum tenente tam magno in reliquum corpus dominio amoris, qui, ut clarissimi praceptoris HARTMANNI verbis utamur, divinae est lucis radius generi adfulgens humano. Tanta in reliquam oeconomiam juvenilem non minus ac in omnem aetatem dignitas a canis temporibus perspecta omni ex parte expedit hujus affectus expeditius exponere valorem. Si vero amor ad hoc usque momentum dignum unquam invenit praecconem, dignissimus certe vocatur, quem immortalē colimus, noster HARTMANNUS, quem ducem salubris artis redivivum Hippocratem, quousque licebit pro viribus sequi juramus. Profunda enim ratio omnem terrarum orbem in stuporem convertens hujus praedilecti Magistri, eheu, ante diem erepti, cum castissima observatione unita omnem jure in se non trahere animum non debuit. Sic veterum stetit secura fama, sic praeiuit HARTMANNUS meruitque coelum! En verba mox adducenda circa amorem ejusque ad organismum relationem ab secula superveniente Magistro HARTMANNO prolata. "Nur die Liebe ist fachig zu grossen Gedanken, Planen und Unternehmungen, Liebe

„helle der Menschen an Menschheit, macht ihn gefühllos für
 „freude Leiden, gutbärtig, unfehlbar in Gefahren und empfindlich
 „für jede Freude des Lebens. Wer nie liebte, ist Egoist klein-
 „denkend, eigmütlig, geitzig, furchtsam und lückisch, unempfindlich
 „gegen reine Freuden, siebischer, ob mancherlicher Wollustling.
 „Wohl also dem Jünglinge und dem Maedchen, welche ihre
 „Herzen reuscher Liebe weiben, wohl ihnen, euen sie diese kost-
 „bare, aber zarte Pflege pflegen und sorgfältig bewahren, damit
 „sie durch ihre Blüthen Wohlgeruch und Kraft verbreite und
 „Frucht bringe in Fülle.“ (*) Et revera amor vincula
 sistit, quo et res domesticae et publicae in unum
 quoddam coalescunt hominemque singulum homi-
 nem faciunt ac, qui eidem praefixus est, scopo
 adducunt. Quaecunque utilia cernuntur, vitae tan-
 tas miserias quaecunque facilitant animoque im-
 mortalitatis imaginem praeludunt, amori deben-
 tur; sed amori nunquam solis qualitatibus exter-
 nis superstructo eoque nec praemastro, nec im-
 modice in usum tracto. Gratulamur illi, qui
 fructibus hujus adfectus distinctis fruitur cancel-
 lis! Quomodo vires suas enucleet, aspicias velli-
 mus juvenem castum. Quam homini die natali
 sapientissimis haustibus vis mundi inflavit, virtus
 in eo adhuc viget divinitatis; vide ut omnes pro-
 prietas sui corporis, animae facultates omnes e-
 volvantur, quae perfectionem praesentant huma-
 nam: corpus mirifice et firmiter excultum, agiles
 sunt artus, pectus superbit, florent genae, ob-

(*) Glückseligkeitslehre von Pb. C. HARTMANN 1808.

Dessau u. Leipzig. p. 149.

tutus serenus, intrepidus, liber ac conscientius valoris sui, frons elevata coelorum aemulans serenitatem, sensus acuti, animus intrepidus ac mens serena claro oculo resplendens, fortis ac minime otiusus vitae percurrit Oceanum, qui reipublicae civis futurus: et, quando muneri cuidam in statu fungitur patriota fidus, maritum se exhibit conjugi, parvulis patrem, amicis amicum, civem patriae et hominum non nemini hominem. Cogites quaecunque, officium habes quodecunque, fide; curat enim opes, servat arcana, honorem, amat patriam, et fortis et fidus et sapiens est. Talis in vita terrestri homini convenit scoena, qui nunquam libidini vagae inordinario modo thura libavit: fortitudo et sanitas sunt, quas sibi elegit, partes; arboribus enim nunquam praematura carpserat poma—; nunquam anima perfidiis tangitur mundi, coelis delectatur et solum Myriadibus gaudet et floribus veris et cornucopiae aestatis et fructifero autumno et dulci jubilo et vitae animantium et gudio hominum gaudentium: nervi, nam robore abundant, nequaquam obtusi; fit haeres fortunae, felicitatis particeps coronae, qui consultuit sapientiam, ac virtutem est sequutus ductricem.

Non minus puellae insontis imago nil nisi pulchritudinis et perfectionis culmen resplendet. Quaecunque deliciosa videri, amoena sentiri et alta possunt cogitari muliebris in sinu suo recondit ac fovet insontia: organismus est tener, membra abrotundata, gracilia, mammae turgescunt, genae vitali roseo suffusae rubore, oculus fere ignivomus pudicitiam occulte recondens, domesticis rebus ingenium intentum, digitii teneri ad teneros

prompti labores; mores sinceri, actiones, ut animus; talis ingreditur foemina opus creationis mirificum venerationem ac aestimationem ab omnibus, quae eam ambiunt, mirum in modum metens. Quam primum autem hymen utrumque vinculis suis quoad res terrestres ligat aeternis, gaudii omnis portus omnia patefacit maria, et spatium terrae nimis angustum credens astra in testimonium felicitatis suae alta convocat voce.

§ 30. Pari exultioni in hac periodo corpus subjicitur: ossificatio finitur et cum ea incrementum in longitudinem; dens ultimus molaris prorumpit, dens sapientiae dictus, dentium 32 numerum explens;—superioris partis corporeae superioratus evanescit magis vivente genitalium activitate; sistema arteriosum praevalet et processus plasticus, regeneratio et sanatio vulnerum rapidius procedunt; eo etiam pulmonum augetur actio; muscularum rubedo vividius procedente respiratione perficitur summa; thermogenesis integrum occupat organismum magis magisque increscens, cutis inde actuosior plus secernens propullulationi obsecundans pilorum uberiori ad genitalia simul et in masculis ad mentum, non minus in fovea axillari, in pectore et ad femorae; cum arteriis antagonistice vasa lymphatica virtute sua recedunt.

Dispositio ad morbos.

§ 31. Praevalens nunc vitae animalis, et praeprimis sensiferae potentia alacriorem sanguinis metamorphosin per respirationem sustinendam re-

quirit. Hoc ipsum simulque vasorum cerebri capacitas in causa sunt, ut sanguinis torrens ad pulmones magis convertatur. Quibus omnibus, quando functionum genitalium addas **renisum**, vitae rationes omnes, tum internas, tum externas sub hac aetate magnopere mutari et novam inde ad morbos dispositionem ordiri facile perspicies, neque amplius te latebit, cur juvenes pulmonum inflammationi, haemoptisi, phthisi, morbis ex turbatis functionibus genitalibus, vitae tandem sensiferae et animi alienationibus adeo obnoxii sint.

Aetas virilis.

§ 32. Vigesimum inter et trigesimum annum corporea hominis natura maturitatem adipiscitur et summum, qua pollet, perfectionis culmen. Quemadmodum proportio incrementi in longum perfecta; ideo et magis fluidum inter et solidum, fibrinam inter et gelatinam stabilitur aequipondium. Fibra imprimis praepollens, unde musculi fiunt solidiores, densiores et profundo tincti rubore; in latitudinem incrementum perstat, ossa validiora eorumque proccesus magis prominent, cor musculosius, ita et cetera intestina volumine augentur arteriis eorundem amplioribus, densioribus, compactioribus et contractioribus; membranis fibrosis major jam competit consistentia et densitas, ita et cuti magis fibrinae; talique pacto organorum robur augetur et firmitas, unde major eorum cohaesio et maxima reactionis potestas; — minor nervorum receptivitas maioresque irritabilium vires fibrarum motus organici et voluntarii,

spectata intentione, maximum ponunt vigorem. Hancce periodum perfectissimam vitae aetatem declarare nos omnes audemus aetati juvenili nequam postponendam, verum enim vero huic superiorem habendam; pro qua sententia et ratio loquitur et omnium mortalium unicus consensus, quibus ducibus illud solum perfectum audit ens, quod nemine non organo ejusque functione prium actionibus suis libere perficiendis cum libertate, cui destinatum est, scopum adtingere potest. Ideo et felicissima et omnibus extollenda laudibus aetas virilis: vigent enim ceteris paribus, quibus procedit ulteriusque propagatur genus humanum, partes genitales efficacissimam prodendo energiam. Qui hanc felicem p^rae omnibus periodum vivis vir, utere, quas tibi tribuit natura, evolutissimis dotibus; carpe nunc plenas de pendentibus vitibus uvas, et fac cum uxore dilecta, res domesticas earumque dispelle curas! -- Amor vero licet in propagationem sui generis sit directus, jam magis subjectus est rationi, qua duce a viro omnia repudiantur ac in eligendo objecto maximam circumspectionem patefacit. Hoc non minus in sequiori obtingit sexu, cuius vitae directio in eundem collimat scopum.

Encephalo ad summum evolutionis fastigium producto suprema animae facultatum sphaera explicatur; imaginationis excessus ratione moderatur; memoria quamvis difficilior, nullo tamen tenacior in viris, quam in juvenibus invenitur; viget mentis acumen, prudentia, maximus rationis usus, nec non promptissima judicandi facultas; animus constans firmusque advertitur, id quod

majori nervorum firmitati rationisque tribuendum potestati.

§ 33. Circa annum circiter 40. viscera abdominalia sanguine abundant, praeprimis lien et hepar; prouti vero venae diametrum acquirunt maiorem et in partibus patent externis, etiam venae portarum systema incipit praevalere. Vis plasticae praequantum adipis impenditur secretioni, quum econtra pilorum imminuitur incrementum.

Ad morbos dispositio.

§ 34. Ob sensibilitatem temperatam aetas virilis potentissimis inimicis minus patet, et ob validorem, quem illis opponit, renisum, quibus infestatur, aegrius cedit: quare quamprimum huic aetati conceditur vitae conditio sanitati aliquo modo favens, minima inter reliquas ad morbos offertur dispositio. Attamen quum aetate progrediente virili nisu in contractionem paulatim superare incipit, eoque arteriarum capacitas paulatim imminuitur, facilior nunc fit sanguinis in venis adcumulatio. Systema venae portarum huic errori praeprimis obnoxium esse atque inde et ex frequentiori simul functionum genitalium exercitio dispositionem illam ad morbos, qui in viscera abdominalia suam agunt radicem, virili aetati solemnem repetendam esse, nemo non intelliget neque experientia quotidiana non inveniet. Hepate et lieine mole auctis atque oxydationis processu immunito obesitas, uberioris bilis secretionis et polycholiae symptomata in conspectum veniunt.

Aetas senilis.

§ 35. Aetas senilis illam vitae humanae sistit periodum, qua organismi massa et vires sensim sensimque decrescunt, donec homo dirae succubuerit morti. Expansionis limitatio et terrestrium praedominium senectutis denotant characteres. Cordis et arteriarum actio minuitur, inde tardior pulsus; sanguis non amplius ad systematis arteriarum extemos propellitur fines et vasa ultima contrahuntur in fibrosa concrescenda fila, arteriae evadunt tensiores, earum fibra muscularis siccior et membrana interna saepe saepius ossificata, quibus fit, ut integri corporis incitabilitas imminuat et praesertim nutritio, partiumque decrescat substantia.—Omnium primo dentes vacillant, labuntur. Annus vitae 12. dentium incisivorum apices facit evanescentes, quorum jam anno 21. quidquam de substantia deperditur vitrea, annusque 40. tertiam jam metit partem coronaæ. Post annum 50. ob nutritionis inopiam perseverante resorptione non minus ac ob impletionem eorundem cavorum internorum cum substantia ossea, qua nervi et vasa actionem suam exserere amplius nequeunt; dentes vacillant ac in semper suos deserunt natales.—Physiologi haud pauci dentitionis tertiae adducunt exempla, quae vero minime negantes, probare tamen contendimus, hanc aetate contingente senili novam dentium prorruptionem dentitionis tertiae nomine insigniri nequire, quum potius talem novorum dentium propullulationem maxillæ processusque ejus alveolaris in senibus

resorptioni validius obtinenti adscribendam esse nullo non jure censemus, qua metamorphosi in processibus alveolaribus regrediente evenit, ut dentes, quorum germina priori aetate delitescebant, nunc sese extollere et foras non prorumpere non potuerint. Quod regreditur, progressus possibilitatem excludit: quod regreditur, nunquam producit, sed non nisi, quae fuere jam producta, patefacit foras. — Maxilla enim inferior evadit angustior, inferior faciei pars brevior, prominet magis mentum; textus constituens gingivam econtra firmior et ad masticationem, quamvis imperfectam, pronus; viribus insimul digestricibus decrescentibus, gelatinæ imminuitur formatio et substantia terrestris superbit; secretionum omnium major exigutas, uti seminis in viris, ac mensium in feminis; textus cellulosus caret turgore, corrugatur, abdurescit, cui cutis firmius adhaeret, quae imminuta adipis secretione siccior, plicata firmiorque: sebi cutanei evaporatio et secretio pristino suo desistunt vigore; epidermis se fudit ac desquammat; unguis solidiores, crassiores; canescunt pilii, emoriente eorum reti vasorum, decidunt demum; ossa debiliora, facilius frangenda, quum econtra exsurgent ossificationes arteriarum, cartilaginum tendinumque; musculi involuntarii imminuntur massa, corrugantur, magis tenaces, sanguine orbi, quorum labitur actio, motus vero tardi, difficiles, trementes, sine ordine vagi, adeo ut in primis infantilis; caput labitur antrorum, curvatur dorsum non minus ac genu; loquela debilior, rauca, tremula; musculi involuntarii paulo serius destituuntur actionum vigore; quemadmodum pulsuum fortitudo

numerusque ictuum imminuuntur, itaque et venae debiliores evadunt amittunque contractilitatem; sanguis in iis tardius movetur, quas magis expandit, p̄aeprimis dilatantur inferiora versus, quam vero dilatationem vena pulmonalis nondum experitur, quum major sanguinis copia in venae portarum accumuletur systemate; glandulis vero p̄aeceteris durioribus, firmioribus et sanguine magis egenis; jecur et renes insignem reservantes sanguinis copiam, cute, testiculis etc. jamjam otiosis, adhuc secernunt.

§ 36. Corporis hebetudinem senectutis constitutere characterem, verum est, sed anima hebes huic aetati nequaquam convenit. Respicias velimus, multis aliis exemplis omissis, biographiam de arte poëtica meritissimi viri G O E T H E, cuius omnium sensuum acies, licet in provectissima versaretur aetate et florentissimum aemulari valuere juvenem; quod satis satisque comprobant novissimis suae senilis vitae diebus lineae multae in lucem prolatae. Animae organa inservientia valore quidem cernuntur minore: abtunduntur enim sensus, memoria madescit, meditatio assidua languescit; ast normalem statum non nisi respiciendo, et nunc temporis facultates mentis vigentes scientiis accumulant scientias, experientias numero augent et sapientiae tam altam ostendunt scalam, quam mortali adscendere datur.— Torrente sanguinis non amplius animi confunditur quies; affectus pusilli egoismum redolentes sunt jugulati, sed servido amore et benevolo animo plenus futuram senex adspicit progeniem, sortem divinatur nepotum, quibus benedicit senex, et nullum non

objectum, quod magni interesse posset, generi humano genuinam excitat ac inflataffectus flam-
mam senemque juveni reddit similem. Haec au-
tem hujus requies aetatis fructum solummodo
sistit vitae, cuius directio ad humanitatis ideale
fuit intenta, ideoque adeo rara. Ter quaterque
senex beate, qui cano notaris capillo, qui tam
vastam percucurristi itineris viam, qui entis uni-
versam regnantis naturam semper p[re]ae oculis ha-
buisti vocem — altaque reposuisti mente, quod
tuum erat, satisfecisti officio! Quamquam pristino
de die in diem destitueris valore, quamquam
pede insecuro ac ancipi[ti] jamjam progrederis pas-
su, noli, precor, sortem dolere tuam: sunt enim
attributa cuivis creato, est absolutio legis ab ani-
mo mundi—sancitae. Quaecunque eveniunt, res
sunt mundanae; respicias velimus serum arbores
comis, prata et agros vivaci viredine orbantem
autumnū: viruere arbores et agri et prata, de-
lectavere, fructus obtulere, ac in animis eorum,
qui iis sunt usi, et laudes et grates sibi promeruere.
Sol culmine suo paulatim declinat facieque sua
splendente jamjam ad Hesperum spectat in Oceanum
immersurus aquarum: ast fulsit, terrae don-
navit calorem, exhilaravit creaturas, quarum gra-
tibus totos implevit cordes. En tui status imagi-
nem praesentis: laborasti, tulisti, sudasti, alsisti,
recreasti, quod tuum erat persolvisti et tuum sequi
exemplum natos nepotesque docuisti! Quae sint
eventura, ne reformides: arbores utut dira antea
hieme tectae vere novo novas habebunt comas;
novus tandem nigrae noctis sinu exsurget sol in
opposito coelo!—